(39) Κεραυνοβόλοι. Jamdudum monuit Scaliger in animadversionibus Eusebianis, legionem fulminatricem ab hoc miraculo cognominatam non fuisse, quippe quæ diu ante tempora M. Antonini ita vocata fuerit. Docet id manifeste Rio Cassius in libro LV, ubi legiones omnes enumerat. Vetus quoque inscriptione a Scaligerō prolata, id ipsum confirmat. Quamobrem de ipso quidem miraculo pluviae a Christianis militibus impetrata, et Apollinari et Tertulliano testantibus facile credimus (Eusebius

B) Ἀλλὰ τοῖς μὲν ἔξωθεν ἴστορικοῖς ἄτε τῆς πίστεως ἀνοικοδοτοῖς, τέθειται μὲν τὸ παράδοξον (38); οὐ μὴ καὶ ταῖς τῶν ἡμετέρων εὐχαῖς τοῦτο ὥμαλονγένη τε γονέναι. Τοῖς δέ γε ἡμετέροις ἄτε ἀληθεῖας φύλοις, ἀπλῶ καὶ ἀνακοίνωσι τρόπῳ τὸ πρᾶγμα παραδέδοται. τίνι δὲ εὐγῆς τὸ παράδοξον πεποιηκυῖν λεγεῖνα, προσηγορίαν, κεραυνοβόλον (39) τῇ Ἄρματιν ἐπιχληθεῖσαν φωνῇ.

hoc capite postquam Apollinarem testem rei citavit, Tertullianum quoque adducit in *Apologeticō* ejus eidem miraculo testimonium adhibentem; legiōnem vero Melitinam ob id fulminatricem esse dictam a M. Antonino imp. nondum mihi persuasit Apollinaris. Dicet forte aliquis, fulminatricem qui-

B) dem legiōnem fuisse ante tempora M. Antonini, sed Marcum ob acceptum a Melitina legione beneficium, ei quoque fulminatricis cognomen indidisse. Verum si ita esset, secunda fulminatrix dici debuerat. Dio tamen nullam ejus mentionem facit, quamvis omnes legiones a superioribus principibus conscriptas accurate recenscat. Sed et fulminatricem illam in Cappadocia sedes habuisse dicit, quod Melitinae legioni apte convenit. In *Notitia imperii Romani*, sub dispositione ducis Armenie recensetur præfectura legiōnis 12 fulminea: Melitinae, id est apud oppidum Melitina constitutæ. Ex quo colligitur Melitinam nomen legiōnis non fuisse, sed oppidi, in quo legio 12, fulminea consistebat. Legiones vero a locis in quibus præsidium agebant, denominare moris non fuit, sed a regionibus in quibus erant conscriptæ. Itaque quod de legione Melitina tradit Eusebius, parum mihi probabile videtur. Adde quod Rufinus hoc legiōnis nomen

C) consulto, ut arbitror, prætermisit; quippe qui nosset, Melitinam nomen esse oppidi minoris Armeniae, in quo legio 12 fulminea adhuc sua ætate prætenderet. Recte etiam idem Rufinus κεραυνοβόλον fulmineam vertit; non fulminatricem, ut Onuphrius et Scaliger aliique appellant. Quos refellit *Notitia imperii* in loco quem superius adduxi. Ceterum ut ingenue dicam quod sentio, parum mihi probabile videtur, totam legiōnem militum Romanorum eo tempore Christianam fuisse, quod tamen affirmare videtur Eusebius. Qui et in eo peccat, quod Apollinaris locum non protulit, nec librum ipsum, in quo hæc Apollinaris scripserat, indicavit. Sed et verba quibus totam hanc narrationem concludit, satis indicant ipsum de veritate rei dubitasse. Sic enim ait: Άλλα ταῦτα μὲν ὅπερι τις Εὐσέβειος τελέθη. Id est: *Scilicet de his quisque pro arbitrio suo iudicet.*